Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

25ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 25 DE JULHO DE 2023

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°:

65/2023 – O vereador Marcel Pietralla no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

Plenário, solicitar a Secretaria de Finanças as seguintes informações abaixo, no prazo de 30

(trinta) dias, conforme dispõe o art. 31, XXIX da Lei Orgânica Municipal: - Informar valor da

disponibilidade financeira em Conta Corrente e Aplicações correspondentes a Fonte Livre do

município de Palmeira até o período 18/07/2023. – Informar valor da disponibilidade

Financeira na Conta relacionada a Iluminação Pública até o período 18/07/2023.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

95/2023 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Poder Legislativo, o arquivamento do Relatório do Departamento Financeiro nº 024/2023

(em anexo).

96/2023 – O Vereador ROGÉRIO CZELUSNIAK no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Departamento de Segurança e Trânsito, que veja da possibilidade da construção de

“Passagem Elevada” para pedestres na Rua Jesuíno Marcondes, em frente ao portão da Escola

Municipal Integrada Imaculada Conceição Jesuíno Marcondes, ou outra sinalização adequada

para diminuição da velocidade dos veículos que por ali transitam.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

6089/2023 (Substitutivo) - Dispõe sobre a concessão de provisão pecuniária, na forma de

evento financeiro complementar, aos profissionais vinculados ao quadro do magistério do

Município de Palmeira, visando garantir a adequação ao piso salarial nacional fixado para o

exercício de 2023.

6104/2023 – Altera a nomenclatura de loteamentos e ruas constantes da Lei Municipal nº

1.098, de 11 de novembro de 1983, que dá denominação às ruas da cidade de Palmeira.

6108/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 220.000,00, na Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

6109/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 100.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

6110/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 69.626,50, na Secretaria Municipal de Educação e Esporte.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°:

161/2023 – Dispõe sobre a criação da Procuradoria da Mulher no âmbito do Poder Legislativo

do Município de Palmeira e dá outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

6111/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 200.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

6112/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 1.140.090,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

6113/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 350.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

6114/2023 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante acordo de cooperação técnica,

à permissão de uso gratuito de bem público à Associação dos Moradores Independentes de

Vileiros e dá outras providências.

6115/2023 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante acordo de cooperação técnica,

à permissão de uso gratuito de bens públicos à Associação Comunitária dos Moradores de

Limeira e dá outras providências.

6116/2023 – Altera dispositivo da Lei nº 5296, de 13 de dezembro de 2013, que dispõe sobre

a criação do Conselho Municipal de Educação, o qual integra o Conselho do FUNDEB como

Câmara e dá outras providências.